
                                                                                                                            
                                           REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL ORĂŞENESC NISPORENI 

Alexandru cel Bun nr.55 , 6401 Nisporeni, Republica Moldova 

Email.primarianisporeni@gmail.com, tel. 026423933 

 

      
      DECIZIA  nr.4/7 

din 14  septembrie  2023                                                                                            or. Nisporeni 
 
,,Cu privire la acceptarea primirii bunurilor imobile din  
 proprietatea ANSA în  proprietatea consiliului Nisporeni  
 In conformitate cu art.19 alin.3, lit.e) a  Legii Republicii Moldova  nr. 436/2006 privind 
administraţia publică locală, Legea Republicii Moldova nr.29 din 05.04.2018,  Legea 
nr.523/1999 cu privire la proprietatea publică a unităților administrativ-teritoriale, HG 
nr.901din31.12.2015 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul de transmitere a 
bunurilor proprietate publică, acordul Biroului Național de Statistică la transmiterea în 
administrarea primăriei or. Nisporeni a bunurilor imobile situate pe str. Alexandru cel Bun  
nr.61. si transmiterea cu titlul gratuit în proprietatea statului a spațiilor necesare pentru activitate 
și ţinind cont de avizul   comisiei consultative de specialitate, Consiliul orăşenesc Nisporeni                               
                                                             DECIDE :  

1. Se acceptă primirea /cu acordul Guvernului R.Moldova / cu titlul gratuit în 
proprietatea primăriei or. Nisporeni, a următoarelor bunuri imobile situate pe 
str. Alexandru cel Bun  nr.61:   
 terenului  cu modul de folosință pentru construcții cu nr.cadastral 

6001206317cu  suprafața de 0,24 ha, 
 clădirii administrative cu suprafața de 343,88 m2 cu nr.cadastral      

6001206317.01 
 construcției accesorii cu suprafața de 97,6 m2 cu nr.cadastral           

6001206317.02 
1.         Specialistul principal Tulbure Alexandru va efectua schimbările 

necesare în documentația cadastrală a primariei. 
2. Prezentul act poate fi atacat prin o cerere prealabilă expediată autorității 

emitente în termen 30 de zile de la data comunicării, la adresa: or.Nisporeni 
str. Alexandru cel Bun nr.55. 

3. Controlul executării prezentei decizii se atribuie Primarului or.Nisporeni, 
dlui Negel Dan. 

                                       Au votat: pro-; contra- ; s-au abţinut –. 
              
     Avizat: Secretar  
Consiliul  orăşenesc Nisporeni                                           Cristina Moldovan 
 
 Specialist principal                                                                               Pavel Drăgan 
 

2.                              
 


